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По инициатива на посолството на Норвегия, в сътрудничество със Столична 
община, Съюза на българските художници и Българския червен кръст, в градината 
пред НДК до столичния булевард с неговото име бе открит паметник в чест 
на Фритьоф Нансен. Автор на монумента е скулпторът Свилен Костадинов. На 
откриването присъстваха министърът на външните работи Николай Младенов, 
посланиците на Кралство Норвегия Тове Скарстейн и на Италия Стефано Бенацо, 
председателят на БЧК Христо Григоров и генералният директор доц. д-р Красимир 
Гигов, представители на Столичната община, Съюза на художниците в България 
и много приятели на Норвегия. Специален гост на събитието бе внучката на 
Фритьоф Нансен Марит Греве. 

Фритьоф Нансен става известен с океанографските си изследвания и през 
2000 г., на границата на два века, той е избран от народа си за “Норвежец на 
хилядолетието”. Но той заслужено остава в историята най-вече с пионерските си 
начинания за закрила на военнопленниците и бежанците след Първата световна 
война, както и с изключителната си обществена и хуманитарна дейност в помощ 
на гладуващото население в Русия в периода 1921-1923 г. На него дължат живота 
си и правото на достойно човешко съществуване хиляди хора. Дълбоко уважение му 
засвидетелстват държави и държавни институции, неправителствени организации. 
През 1922 г. той става носител на Нобеловата награда за мир. Половината от 
наградния фонд той използва за създаване на селскостопански центрове в Русия и за 
бежански лагери в Турция. Нансен има лични заслуги за създаването на арменската 
държава и за нейното официално признаване от Обществото на народите.

С поставянето на паметника ще бъде съхранен споменът за делото на Фритьоф 
Нансен, благодарение на чиято подкрепа в периода 1913-1925 г. над 130 000 български 
бежанци от Западна Тракия се заселват в пределите на родината. В качеството 
си на Върховен комисар на Обществото на народите за бежанците, той помага и 
на десетки хиляди арменци да намерят своя втори дом в България. 

В своето слово председателят на БЧК Христо Григоров сподели: „Миналата 
година отбелязахме 150 години от рождението на един велик човек, оставил ярка 
следа в човешката история не само като учен, но и като хуманист. Този паметник 
е символ на всичко това, което Нансен е направил не само за България, но и за 

В София бе открит монумент на големия хуманист Фритьоф Нансен

ПАМЕТ

Видин
6, 11 юли 2012 г.

Обучение на членове на ДЕРБАК

Участието на членовете на ДЕРБАК в националното учение “Защита 2012” постави екипа на БЧК в условия и действия, 
доближаващи се до реалните при такива ситуации. След разбор на добрите резултати и на допуснатите грешки бяха 
систематизирани конкретни изводи за подобряване на екипността при предстоящи действия. Това бе повод да се проведе 
обучение на членовете на ДЕРБАК, в което бе включено и оказване на първа долекарска помощ. Лектор бе д-р Илия Калчев 
– член на ОС на БЧК и ДЕРБАК. В края на курса на членовете на доброволния екип бяха връчени сертификати за активно 
участие в “Защита 2012”.

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

София
13 юли 2012 г.

света. Благодарение на личните си ангажименти към световната организация на Червения кръст той спасява близо 200 хиляди 
български военопленици и прави всичко възможно те да се върнат в родината си. Това, което правим днес, е жест на уважение 
към миналото, защото искаме чрез нас то да се предаде на нашите деца и нашите внуци. Фритьоф Нансен заслужава това.”.

Паметника откриха министър Николай Младенов и посланикът на Норвегия у нас Тове Скарстейн. Преди събитието, в 
Американския център на Столичната библиотека, внучката на Нансен изнесе лекция за хуманитарната дейност на своя 
дядо.



стр. 2 Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин

София
12 юли 2012 г.

Подобряване на съвместните действия по време на природни бествия и кризи

Като част от започващото учение на Военномедицинския отряд за бързо реагиране към Военнномедицинската академия, 
Министерството на отбраната проведе безплатни първични прегледи и консултации в Градската градина пред Народния 
театър. Желаещите граждани можеха да измерят кръвното си налягане, да си направят електрокардиограма и да бъдат 
консултирани от лекари-специалисти. Инициативата бе организирана съвместно с Българския червен кръст, чиито екип от 
доброволци, подканяше преминаващите да проверят здравословното си състояние, разясняваше най-вече на по-възрастните 
опасностите, които крият горещините и какъв режим да спазват. Министрите на отбраната и на здравеопазването Аню 
Ангелов и Десислава Атанасова инспектираха дейността на медиците и също измериха кръвното си налягане.

Предстоящото лятно учение ще се проведе в областите Смолян и Кърджали и има за цел подобряване на взаимодействието 
на екипите на Военномедицинския отряд за бързо реагиране с органите на местната власт, регионалните подразделения на 
Министерството на здравеопазването и Българския Червен кръст. По време на учението медицинските екипи ще отработят 
действия за подпомагане на населението при кризи и в изпълнение на третата мисия на Българската армия - “Принос към 
националната сигурност в мирно време”. Ще бъдат извършвани безплатни първични прегледи на местното население в 
труднодостъпните отдалечени райони около двата областни града. Нуждаещите се от допълнителни изследвания ще бъдат 
насочвани към ВМА-София. След приключване на учението медицинските резултати от прегледите ще бъдат анализирани, за 
да се даде пълна картина на здравния статус на населението в тези региони.

Работна среща по приемна грижа

Монтана
4 юли 2012 г.

Работният екип от ОС на БЧК по проект „Програма за предоставяне на услуги и подкрепа на деца и млади хора, напускащи 
социалните институции” и представители на екипа по приемна грижа към общината проведоха работна среща. Участниците се 
запознаха с основната цел на проекта, с целевите групи и миналогодишните дейности. Бяха набелязани необходимите нужди при 
планиране на националната доброволческа информационна кампания по приемна грижа през месец септември.

Предстоят няколко работни срещи и с екипа в Берковица и партньори по проекта. По метода връстници обучават връстници 
доброволци на БМЧК планират да обучат свои приятели в още седем клуба от общинските организации. Те ще бъдат запознати 
със същността на приемната грижа и с основните моменти при осъществяването на тази социална услуга.

„Детска академия по безопасност”

Разград

В продължение на три часа 65 деца преминаха през четирите специализирани секции 
на „Детската академия по безопасност”. Униформени служители и специалисти от 
Пътна полиция, Пожарна безопасност, Гражданска защита и Български Червен кръст 
предоставиха интересна информация за дейностите си.

На сектор БЧК децата получиха основни знания за това как да превържат рана, счупен 
крайник, как да окажат първа помощ при топлинен удар и при ухапване от насекоми 
Доброволките от БМЧК Моника Малчева и Михаела Янкова обясниха на малчуганите и 
стъпките за оповестяване и подаване на правилна информация за инцидент на телефон 
112. Всички участници се включиха в практическите занятия и се справиха успешно с 
различните видове превръзки. 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ
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Доброволци участваха в скаутски лагер

Смолян
11-15 юли 2012 г.

По заявка на председателя на скаутския клуб в града, ново попълнение доброволци 
на БМЧК, водени от специалиста Веселка Русинова, участваха в организирания 
международен лагер в с. Полковник Серафимово. В най-големите горещини за страната, 
заедно с френски деца, смолянските скаути и доброволците на БМЧК помагаха на 
възрастни хора в селото. Те почистиха улиците, боядисаха оградите и подредиха 
дървата за огрев на църквата. Наред с работата по интереси доброволците преминаха 
и обучение по първа долекарска помощ. С демонстрация на придобитите в Червения 
кръст умения те впечатлиха френските си приятели.

Празник на поколенията

София
12 юли 2012 г.

Доброволци на БМЧК, в партньорство със сдружение „Съзнание” и образователен 
център „Медия”, организираха в парка „Заимов” празник под наслов „Цветовете на 
сърцето - дядо, баба и аз”. Сред дървета и цветни алеи възрастните хора и техните 
внуци споделиха радостта от общуването помежду си и твориха заедно в разнообразни 
работилници. Най-малките цял ден се забавляваха с огромно „Не се сърди човече”. Баби, 
дядовци, деца и родители се прегърнаха над 500 пъти в първата по рода си „прегръдка 
между поколенията”.

„Посланици на доброволчеството”

Видин
12,13 юли 2012 г.

По проект „Посланици на доброволчеството”, финансиран от Национален 
център „Европейски младежки програми и инициативи” по Подпрограма 3 - Младежко 
доброволчество и участие в доброволчески инициативи, БЧК има сключено споразумение 
за партньорство със „Си Ви Ес-България”. Основната цел на проекта е да бъде 
популяризирана сред младите хора в България идеята за доброволчеството и да 
се подобрят практиките за управление на доброволци на местно ниво. Неговото 
реализиране е започнало с публикуване на информация и приемане на кандидатури за 

Социален магазин ще подпомага възрастни хора

Ловеч
16 юли 2012 г.

ОС на БЧК отвори социален магазин, в който ще се продават на ниски цени дрехи и мебели втора употреба, предоставени от 
Германския Червен кръст, град Брауншвайг-Залцгитер, дългогодишен партньор на ловешката червенокръстка организация.

Средствата от продажбите на стоки ще бъдат използвани за поддържане на Център „Домашни грижи”, чрез който се обслужват 
15 възрастни хора с увреждания. Те получават качествени медицински и медико-социални грижи в домашни условия - контрол за 
правилното и редовно приемане на лекарствените средства, манипулации по назначение на личния лекар, измерване на кръвната 
захар, кръвното налягане, грижи за индивидуалната хигиена, за хранителния режим и др.

участие на международни и местни доброволци от Си Ви Ес - България. Те са преминали през кратко обучение и разделени на групи 
са поели по различни маршрути. Във Видин пристигна група от трима доброволци (от България, Унгария и Сърбия).

Домакините от БМЧК ги посрещнаха и в същия ден се състоя работна среща за популяризиране на дейностите и обсъждане 
провеждането на съвместна акция. Тя бе организирана по време на големите горещини в крайдунавския парк на града. Доброволците 
на БМЧК разкриха пункт за раздаване на студена минерална вода и измерване на кръвното налягане, а доброволците на „Си Ви Ес-
България” раздаваха брошури и по креативен начин се допитаха до гражданите за мнението им за доброволчеството.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ
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И през тази година ОС на БЧК организира курс по първа помощ за служители на Пътна полиция. В него участваха 15 младши 
контрольори и инспектори, които са пряко ангажирани с контрола на пътното движение в областта. Лектор на специализираното 
обучение бе д-р Мария Пеева - анестезиолог в МБАЛ „Св.Иван Рилски” и дългогодишен лектор в БЧК. Сериозната подготовка по 
първа помощ, която пътните полицаи получиха, ще им даде възможност своевременно да оказват първа долекарска помощ на 
пострадали при автопроизшествия. 

Работници и служители от „Амилум България”АД също преминаха обучение по оказване на първа долекарска помощ на работното 
място. Д-р Николай Денев – преподавател по ПДП, проведе заниманията по програма, съобразена с оценката на риска на работното 
място в различните цехове на фирмата и с най-възможните травми, след което всеки участник в курса имаше възможност на 
практика да приложи наученото. В края на обучението курсистите получиха удостоверение за преминато обучение.

Обучения по първа помощ

Разград

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Видин
12 юли 2012 г.

Българският Червен кръст прие камион с хуманитарна помощ от Швейцария. 
Дарителката Анита Хамер от Енгелберг предостави 14 електрически и 30 дървени 
легла, 42 матрака, 34 нощни шкафчета, найлонови калъфи за матраци, 47 чувала с 
дрехи, престилки за медицински сестри, хавлиени кърпи и халати, болнично спално 
бельо и др, както и 32 ръчно изработени покривки за легла. Госпожа Хамер е изразила 
своето волеизявление с дарението да бъдат подпомогнати Дома за възрастни хора 
с умствена изостаналост в с. Куделин  и Центровете за настаняване от семеен 
тип на хора с физически увреждания №1 и №2 в с. Балей.

Хуманитарна помощ за социални домове

Германия, град Улм
8-10 юли 2012 г.

„Възрастните жени в Европа”

Доброволки от третата възраст от Добрич, Шумен, Търговище и Бяла Слатина, 
заедно с Десислава Илиева и д-р Живка Димитрова от дирекция “Социално-здравна 
политика” при Секретариата на НС на БЧК, участваха във финална среща по проект 
“Възрастните жени в Европа”, секторна програма “Грюндвиг”.

Участниците обсъдиха резултатите от изпълнението на проекта. Направен бе 
сравнителен анализ на начина на живот на жените от третата възраст от шест 
страни-членки на ЕС – България, Германия, Австрия, Литва, Италия и Чехия, който бе 
подкрепен с филми, пресъздаващи живота на представителки на третата възраст 
от споменатите държави, както и с книга, описваща техните биографии. Освен в 
срещата, представителите на БЧК участваха и в конференция на тема “Активен 
живот на възрастните хора и солидарност между поколенията”. Десислава Илиева бе 
в работна група на тема “IT технологиите в съвременното общество и възрастните 
хора”, където се представиха различни подходи за обучение на хора от третата 
възраст за работа с компютър и интернет. 

Д-р Емилия Борисова Кацарска е новият директор на Секретариата на ОС на БЧК в Кюстендил. Тя е завършила медицина 
във ВМА – София, и от 1991 г. работи като лекар. В БЧК е доброволец от 2000 г. За периода 2000 – 2010 г. д-р Кацарска активно 
участва в програмата за подпомагане на възрастни, самотни и хронично болни хора от планинските и полупланинските села в 
района. Лектор е в обученията по първа долекарска помощ, завършила е курсове по „Мениджмънт на бедствията и първа помощ” 
и по психо-социална подкрепа и първа психологическа помощ, член е на ДЕРБАК.

Д-р Емилия Борисова Кацарска е удостоена със званието „Отличник на БЧК”. 
Успех в отговорната Ви мисия, д-р Кацарска!

Нов директор

ОРГАНИЗАЦИОННИ ДЕЙНОСТИ
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Хасково

Дирекция “Връзки с обществеността, маркетинг, фондонабиране и издателска дейност”;
Материали: Валя Горанова; графичен дизайн: Майя Маслинкова

Тел: 81 64 727, 81 64 866; e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg

За безопасно и спокойно лято

От началото на месец юни инструктори и доброволци от Дружеството на водните спасители към ОС на БЧК обучават 
25 деца от начален курс в Ивайловград по програма „Плувно лято”. Курсът включва часове както по плуване ,така и по 
водноспасителен минимум и изучаване на правилата за безопасно контактуване с водата.

Кърджали

Нови дванадесет спасители, сред които и една девойка, получиха удостоверения за успешно положени изпити в курса 
на ОС на БЧК. Те се справиха много добре с теоретичната част, проведена от експерта към дирекция „ Водноспасителна 
служба” на  НС на БЧК Борис Захариев. Кандидатите бяха подготвяни в продължение на месец от методиста Тодор Радев 
и д-р Борис Досев. Практическата част от изпита се проведе на басейна в Момчилград.

„Много се радвам, че през това лято ОС на БЧК успя да организира два курса за водни спасители на басейн и море, тъй 
като по този начин ние даваме възможност на млади хора да придобият нова, а понякога и първа професия, което е шанс 
за тяхната реализация в живота. Освен това, Кърджали като град се завръща сред най-добрите при обучението на водни 
спасители.” – обобщи добрите резултати Жана Чакърова – Шукерска, директор на Секретариата на ОС на БЧК в Кърджали.

Шумен
13 юли 2012 г.

На  басейн  А ква  се  състоя 
традиционната за БМЧК акция 
„Ваканция без риск”. Доброволците 
представиха пред посетителите 
част от своите дейности. Членове на 
МАЕ демонстрираха оказване на първа 
помощ при удавяне, а младежи, бъдещи 
спасители, показаха стилове плуване и 
как се спасява удавник. За децата бяха 
подготвени забавни игри с награди.

Доброволците раздаваха брошури и презервативи на присъстващите. 
В същия ден, като модул от общото обучение, на язовир Шумен се проведе курс по гребане за кандидат водни спасители 

към БЧК.


